２０１７年４月１３日

「甃会」２０１７年度第２回役員会 議事録

日 時：２０１７年４月５日（水）１６：００～１７：３０

場 所：「むつ新」

出席者：長谷川、飯田、山口、山﨑、齊藤、亀村、小倉

欠席者：小松、葛城

（報告事項）

１．親睦イベントについて

 ・流山江戸回廊ウオーキングを 1月 14日（土）に実施した。21名が参加、16名が会員、

その他が 5名であった。

 ・皇居＆日本銀行本店見学ツアーを 4月 25日（火）に実施する。20名募集をかけている

が、現在 10名の応募である。4月 15日に日本銀行に名簿を提出しなければならず、10

日過ぎくらいには参加人員を確定する。

２．古美研新役員との意見交換について

  1月 12日（木）、青山キャンパス 17号館で古美術研究会の新役員との意見交換会を実

施した。新役員 5名（すべて女性）、「甃会」から長谷川会長、飯田副会長、山﨑事務局

長、オブザーバーとして井上多恵子さんの 4名が参加、2017年度の事業計画について

それぞれ説明があり交流を図った。

３．「あなたと青山学院」第 23号記事掲載について

 ・2月 20日発行の「あなたと青山学院」で、アイビーグループ特別寄稿欄に 4月 25日開

催の「皇居＆日本銀行本店見学ツアー」を告知した。また、古美研ＯＢの柏田道夫氏が

校友インタビュー欄「あのころ・そして・いま」で紹介された。

 ・24号の記事掲載の申し込みが届いており、9月 23日開催の大学同窓祭出展の告知を特

別寄稿に掲載するよう事務局に確認を取る。

４．オフィシャル・校友会ＨＰについて

 ・オフィシャルＨＰは 4月 5日段階で 13案件ＵＰしている。掲載希望はその都度タイム

リーに会員に告知する。

・校友会ＨＰへはオフィシャルＨＰからピックアップして掲載しているが、アイビーグル

ープでは体育会系バレーボール部に次いで「甃会」の頻度が高い。

・校友会では総会時にＨＰアワードを発表するが、アクセス数も選定の大きな要素となっ

ている。併用だとオフィシャルＨＰへアクセスする傾向が高く、今後の検討課題である

がＨＰの見直しを模索する。

５．その他

 ①同期会

・2 月 3 日（金）に 1976 卒の同期会を日比谷「むつ新」で開催した。参加者は 8 名であ

った。次回 9月 23日の同窓祭時に実施を考えており、10名以上は集めたい。

 ・2月 11日（土）に 1977～1981年卒の合同同期会を夏合宿の定宿であった京都の「三木

半」で開催した。参加者は 17名であったが、全国各地より参集して交流を図った。

②古美研追い出しコンパ

2 月 12 日（日）に古美術研究会 4 年生の追い出しコンパが渋谷のパーティー会場で開

催された。全体で 50名程の参加があったが、「甃会」からは長谷川会長、飯田副会長、

井上多恵子さんの 3名が出席した。

 ③その他

  4月 26日（水）に 1966～1972年卒の懇親会を池袋で開催する。21名の参加予定。

（協議事項）

１．同窓祭実行委員会立ち上げについて

 ・9月 23日（土）に開催される大学同窓祭は講演会を古美研ＯＢの河合敦氏に、展示は

  入江泰吉記念奈良市写真美術館の全面的な協力を得て「入江泰吉写真展」を開催するこ

とが前回の役員会で決定した。今後同窓祭に向けて本日実行委員会を設置した。

（別添：同窓祭参加企画及び実行委員会設置案を参照）

 ・5 月 13 日（土）に実行委員会展示制作班・広報渉外班・運営管理班チーフ・サブチー

フ会議を開催する。講演会はテーマが決定しているが、展示についてはテーマと入江泰

吉氏の写真 20 点の候補を概ね決定する予定である。それを受けて、6 月初旬に写真美

術館へ出展作品を依頼する。

 ・今後のスケジュール

  6月上旬～6月下旬  チラシのドラフト・制作・配布等（郵送、Ｅメール、ＨＰ）

  7月下旬～8月下旬   第 1回全体会議、展示レイアウト確定

  9月上旬       第 2回全体会議

２．総会・懇親会について

・総会、懇親会開催日を 9月 23日（土）の同窓祭時に実施する。11月 4日（土）の青山

祭の日程に合わせてという意見も出たが、同窓祭で人を集めて 6 週間後の総会にまた

人を集めることはインターバルが短く参加が困難であると予想され、役員会では同窓

祭に合わせて多くの会員に参加いただくことが最善策であると全員一致で決定した。

・ただし会則に定める会計年度が 9月 30日であるため、今期については総会開催日から

決算日までの残存期間に発生する収支は見込み額を立てて決算報告を行い、会員の理

解を得て承認をいただく方向で進める。確定後はＨＰ等で速やかに会員に報告する。

・また次期以降の事業年度の締めを 8月末に改定することを議題として諮ることとする。

・総会の時間は未定であるが、講演会終了後に同スペースで開催する。

・懇親会は別会場で 16時頃より開場、17時から 19時まで開催する予定である。

以上

（文責：山﨑）

次回臨時役員会：２０１７年６月５日（月）１６：００～１７：３０ 「むつ新」